АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________________________                                                                              № ___________
										                Экз. № _______
р.п. Радищево

О Совете по развитию физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 05.11.2008 № 177-ЗО «О физической культуре и спорте в Ульяновской области», в целях решения вопросов, связанных с развитием физической культуры и спорта, определения стратегических направлений по формированию муниципальной политики в области физической культуры и спорта на территории  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, Администрация муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Совет по развитию физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области (далее – Совет).
2. Утвердить Положение о Совете (прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня  его официального опубликования.

Глава Администрации                                                                          А.В.Белотелов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением  Администрации муниципального образования                                                                                        «Радищевский район»
Ульяновской области
от _________________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по развитию физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Совете по развитию физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Радищевский район»                         Ульяновской области (далее - Совет) определяет основные цели, задачи, полномочия и регламент деятельности Совета.
1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом созданным в целях изучения и реализации условий эффективного развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области, для поддержки значимых проектов в данной сфере, информирования Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – Администрация) о положении дел в сфере физической культуры и спорта, обеспечения взаимодействия с организациями, осуществляющими деятельность в сфере физической культуры и спорта, выработки предложений по актуальным вопросам муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта, создания условий для занятий физической культурой и спортом.
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и  Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Радищевский район», правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.

2. Задачи Совета

Основными задачами Совета являются:
2.1. Рассмотрение вопросов и проблем, имеющих важное значение для определения приоритетов развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Радищевский район», мобилизации муниципальных ресурсов и общественности на решение поставленных задач.
2.2. Выработка предложений и рекомендаций по вопросам организации, создания и обеспечения условий развития в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области услуг в сфере физической культуры и спорта, направлениям муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта и мер по ее реализации, иным вопросам, относящимся к сфере физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Радищевский район».
2.3. Обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам физической культуры и спорта и подготовка соответствующих предложений.
2.4. Проведение разъяснительной работы среди населения о сути решений, принимаемых органами местного самоуправления в области физической культуры и спорта.

3. Функции

Совет выполняет следующие функции:
3.1. Формирует стратегию развития физической культуры и спорта  муниципального образования «Радищевский район» с учетом местных социально-экономических условий, культурно-исторических традиций, национальных особенностей и культурных потребностей личности и общества.
3.2. Рассматривает проекты программ и планов развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Радищевский район», проекты муниципальных правовых актов по вопросам физической культуры и спорта и вносит на рассмотрение Главе Администрации соответствующие предложения.
3.3. Содействует развитию физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Радищевский район», повышению роли физической культуры и спорта в укреплении здоровья, трудовой активности населения, формированию здорового образа жизни и организации отдыха жителей района.
3.4. Координирует деятельность учреждений, предприятий различных форм собственности, общественных организаций для решения основных направлений развития физической культуры и спорта муниципального образования «Радищевский район».
3.5. Оказывает необходимое содействие учреждениям физической культуры и спорта  муниципального образования «Радищевский район», федерациям по видам спорта, клубам и другим общественным организациям и объединениям для решения основных направлений в развитии физической культуры и спорта.

4. Права и обязанности Совета

4.1. Совет имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке от муниципальных учреждений и предприятий и их должностных лиц материалы и информацию по вопросам, относящимся к полномочиям Совета;
- приглашать на свои заседания должностных лиц Администрации, муниципальных учреждений и предприятий, представителей общественных объединений;
- привлекать к работе Совета руководителей предприятий, ученых, специалистов, независимых экспертов, представителей общественных организаций по согласованию с ними;
- создавать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки выносимых на рассмотрение Совета материалов;
- размещать материалы о своей работе в средствах массовой информации.
4.2. Совет обязан:
- рассматривать жалобы и обращения граждан по вопросам, относящимся к полномочиям Совета;
- отстаивать интересы граждан района при принятии решений по общественно значимым вопросам.

5. Порядок работы Совета

5.1. Организацию деятельности Совета осуществляет заместитель Главы Администрации – начальник отдела образования и дошкольного воспитания  Администрации  (далее - заместитель Главы Администрации).
5.2. Совет осуществляет деятельность в соответствии с планом работы Совета на полугодие, сформированным  отделом по делам молодёжи, физической культуры и спорта  Администрации (далее – отдел по делам молодёжи, физической культуры и спорта), на основании предложений Главы Администрации, членов Совета.
5.3. Члены Совета направляют свои предложения в отдел по делам молодёжи, физической культуры и спорта не позднее чем за двадцать дней до начала очередного полугодия.
Предложения должны содержать точную формулировку предлагаемых к вынесению на обсуждение Совета вопросов, дату их рассмотрения, фамилию, инициалы и должность лица, ответственного за подготовку предлагаемого вопроса.
5.4. Основной формой деятельности Совета является заседание. Заседание может быть очередным и внеочередным.
Очередное заседание Совета проводится один раз в квартал.
Внеочередное заседание созывается Председателем Совета по мере необходимости.
5.5. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют не менее половины членов Совета.
5.6. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие (по его поручению) - заместитель председателя Совета. Регламент проведения заседания определяется председателем Совета в начале заседания.
5.7. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. Каждый член Совета имеет один голос. При равенстве голосов "за" и "против" решающим является голос председателя Совета.
5.8. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета и секретарь Совета.
[bookmark: _GoBack]6. Порядок формирования Совета

6.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.
6.2. Председателем Совета является Глава Администрации, который руководит его деятельностью.
6.3. Глава Администрации, осуществляя руководство деятельностью Совета, в соответствии с поставленными перед Советом задачами:
- утверждает план работы Совета на полугодие;
- координирует работу членов Совета по выполнению задач;
- утверждает повестку заседания Совета;
- определяет порядок ведения заседания Совета;
- контролирует выполнение принятых на заседаниях Совета решений;
- осуществляет иные функции по управлению Советом.
6.4. Заместитель председателя Совета выполняет по поручению председателя отдельные его функции, отвечает за выполнение планов и решений Совета, замещает председателя Совета в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих обязанностей.
6.5. Секретарь Совета:
- проводит текущую организационную работу;
- отвечает за подготовку и проведение заседаний Совета;
- ведет учет посещения заседаний членами Совета, а также учет выполняемых ими поручений;
- подписывает протоколы заседаний Совета, ведет документацию Совета.
6.6. Состав членов Совета формируется из представителей организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта муниципального образования «Радищевский район», лиц, добившихся высоких спортивных достижений, представителей органов местного самоуправления.
6.7. Члены Совета принимают участие в работе Совета на общественных началах.
6.8. Члены Совета лично участвуют в заседаниях Совета. Делегирование полномочий члена Совета другому лицу не допускается.
6.9. Состав Совета утверждается постановлением Администрации  муниципального образования «Радищевский район».
__________________